Bu sebeple siyasi-fikhi hükümleri ele alan metinlerde devlet başkanı olacak kişide bulunması gereken şartlar arasında yer alan “İslam, adalet, kifayet ve ilim sahibi olmak” gibi özellikler doğrudan bu hususla ilgilidir. Gazzali (ö. 505/1111), Said b. İsmail Aksarayî (ö. 701/1301'den sonra) ve Pirizade İbrahim (ö. 1099/1688) gibi bazı müellifler zühd, vera, takva ve tevazu gibi dinî-ahlaki şartları da inikad yahut kemal şartı olarak görüp bu şartlara ilave ederler. Başa gelmenin meşru yollarından olan beyat akdinin diğer tarafında yer alan *ehl-i hal ve akd*in de “güvenilirlik, adalet ve doğru görüş sahibi olmak” gibi şartlara sahip olmasının gerekliliği doğrudan meselenin şerî çerçevesiyle irtibatlıdır.

Bu iddiaların bir uzantısı olarak "hukuki çerçevede" gerçekleştirilebilecek bir hal' mekanizmasının yokluğu ve siyaset teorisinin büyük oranda "gücü meşrulaştırma" ile meşgul olduğu ileri sürülmüştür. Bu iddianın en önemli temsilcilerinden olan Erwin Rosenthal, Maverdi (ö. 450/1058), Gazzali, İbn Teymiye (ö. 728/1328) ve İbn Cema'a'nın (ö. 733/1333) siyaset anlayışlarının ana eksenini güce dayalı olarak başa geçmenin meşru kılınması çabası olarak değerlendirmektedir. Özellikle İbn Cema'a ile zirvesine ulaşan bu yaklaşımda "şeriatın talepleriyle siyasi gerçeklik arasındaki boşluk

31 İslam siyaset düşüncesine tesirine dair bir inceleme için bkz.

Daha önceki kaynaklarda yer alan benzer ifadeler için bkz. Ahmed b. İshak Ya'kübî, *Târîhu'l-Ya'kübî* (Beyrut: Şeriketü'l-a'lemî li'l-matbûât, 2010), 2: 169.

lar da kısmen “zorla feragat” olarak da nitelenebilecek bir yolla istifa etmek durumunda kalmışlardır.⁹⁰ İlk örneğini Hz. Hasan’ın (ö. 49/669) teşkil ettiği istifa yönteminin⁹¹ sonraki yıllardaki ilk örneği, kimi kaynaklara göre, II. Muaviye’dir (ö. 64/684). Hilafeti bırakış şekli konusu literatürde tartışmalı olmakla birlikte,⁹² II. Muaviye’nin aralarında sağlık sorunlarının da bulunduğu farklı gerekçelerin etkisiyle vazifesini terk ettiği yönünde görüş bildiren tarihçiler mevcuttur.⁹³ Konu hakkında Taberi’nin naklettiği bilgilere göre o, Şam’da insanları toplamış ve onlara hilafet yükümlülüğünü kaldıramayacağını, Hz.

98 Makrîzî, *es-Sülûk*, 6: 338-339.

etmesine müsaade edilmesi, kendisinin barış içinde yaşadıklarıyla sultanın da barış içinde, harp ilan ettiklerine sultanın da harp ilan etmesi” şartlarını ileri sürerek istifa eder.⁹⁹

Osmanlı Sultanı II. Mustafa (ö. 1115/1703) şeyhülislamın ve bazı devlet görevlilerinin de karıştığı “Edirne Vak’ası” yahut “Feyzullah Efendi Vak’ası” olarak kayıtlara geçen bir isyan nedeniyle istifa etmek durumunda kalmıştır.¹⁰⁰ Rifa’at Ebü’l-Hac’ın tespitine göre isyanın ana nedeni “devlet işlerinin kötü yönetilmesidir.”¹⁰¹ III. Ahmed (ö. 1149/1736) de benzer bir şekilde Patrona Halil İsyanı neticesinde istifa/tahttan zorla feragat etmiş¹⁰² ve yine Nizam-ı Cedid karşıtı isyan sonucunda III. Selim (ö. 1223/1808) de tahttan inmeyi kabul etmek durumunda kalmıştır.¹⁰³

İhtilal

Devlet başkanının askerî hareket, isyan yahut darbe sonucu tahttan indirilmesi de yaygın bir iktidar değişim yöntemidir. Kimi zaman hanedan içi çekişmelerin, kimi zaman ise farklı hanedanların birbirleriyle mücadelesi sonucunda alaşağı edilen devlet başkanları arasında halifeler tarihine konu edilenler de bulunmaktadır.

Bâğî statüsü ve hatta kimi durumlarda eşkıya/kuttâu't-tarîk statüsünün farklı müslüman devletler arasındaki savaşlarda meşruyet unsuru olarak görüldüğü örnekler arasında Osmanlı-Memlûk mücadelesi yer alır. Bazı Osmanlı müellifleri, kendileri gibi Sünni bir İslam devleti olan Memlûklerle ve özellikle Kansu Gavri (ö. 922/1516) ve Tomanbay (ö. 923/1517) ile mücadelelerini *irtidad*, *bağy* ve *kuttâu't-tarîk* statüsünde görme eğilimindedirler. Kansu Gavri'nin bâğî yahut mürted statüsüne konulup bertaraf edilmesinden sonra Tomanbay'ın bâğî statüsünde değerlendirilmesi daha da kolaylaşmakta, "bi'l-istihkak hilafeti eline alan Yavuz'un" bâğî Tomanbay'ı idam ettirmesi de meşru olmaktadır.

Bu gerekçelerin her daim şekli gerekçeler olduğunu söylemek de mümkün değildir.

Emevi hanedanı arasında iç çekişmelerin hal' ile sonuçlandığı bir örnekte yaklaşık yetmiş gün devletin başında kalan halife İbrahim b. Velid (ö. 132/750) ülke içi istikrarı bir türlü sağlayamamış ve iç çekişmeler nedeniyle kendisini silah gücüne başvurarak hal' edip

113Ebü'l-Hac'ın 1703 *İsyânı Osmanlı Siyasasının Yapısı*, 187'de özellikle devlet başkanlarını sınırsız yetkilerle donanmış mutlak hükümdar olarak tasvir edip onun karizması, karakteri ve tarzı ile kurduğu düşünülen hâkimiyet anlayışına eleştiri getirip "hükümdarın dayandığı ve yönetsel süreçlerin sürekliliğinin altında yatan bir yapının" varlığına dikkat çekmektedir.

halifeliğini ilan eden Mervan'dan eman isteyerek ona beyat etmiş ve hayatını kurtarmıştır.¹¹⁴

Abbasi halifelerinden Ebü'l-Abbas Müstain-Billâh (ö. 252/866) da uzun süren iç çekişmeler sonucunda muhasara altında tutulan ve oldukça zor durumda kalan Bağdad halkının talebi üzerine halifelikten istifa ederek Mu'tez-Billah'a beyat etmiştir. İstifası ve diğer şartlar kadılar ve diğer bazı görevliler tarafından kayıt altına alınmıştır.¹¹⁵ Mu'tez-Billah (ö. 255/869) da çok geçmeden Bağdad'daki Türk komutanlarla girdiği nüfuz mücadelesi neticesinde istifa etmek zorunda kalmıştır.¹¹⁶

Siyasi çekişmeler sonucu iktidar değişimleri Harun Reşid'in oğulları Emin (ö. 198/813) ve Memun (ö. 218/833) örneğinde olduğu gibi zaman zaman kardeşler arasında, Cafer Mütevekkil-Allellah (ö. 247/861) ile oğlu Müntasır-Billah (ö. 248/862) arasında olduğu üzere baba-oğul arasında yaşanan mücadeleler sonucunda da gerçekleşmiştir. Kendisine karşı başlatılan bir isyan neticesinde öldürülen Abbasi halifesi Muktedir-Billah'ın (ö. 320/932) alaşağı edilmesinde etraftaki güç sahiplerinin iktidar hırsı gerekçe gösterilirken aynı zamanda onun ahlaki ve siyasi zaaflarına da işaret edilerek israfa varan harcamaları, kadınların sözünü dinlemesi, vezirleri sürekli azletmesi gerekçe gösterilir.¹¹⁷

Memlük dönemi –farklı dönemlerdeki hanedanlık kurma teşebbüslerinin akim kalmasının da etkisiyle– büyük oranda iç çekişmelerin siyasi iktidar değişiminde etkili olduğu bir dönemdir. Bu durum, belli bir hanedana dayanmayan iktidarların siyasi süreklilik ve istikrar açısından dezavantajlı konumda olduğunun da önemli bir göstergesidir.¹¹⁸

Osmanlı sultanlarının değişiminde de siyasi çekişmeler ve isyanların etkisi olmakla birlikte saltanat ve hilafet, Memlüklerden farklı olarak hanedan içinde kalmaya devam etmiştir. Birden çok sebebin zikredildiği taht değişiklikleri içerisinde özellikle Genç Osman (ö. 1031/1622), İbrahim (ö. 1058/1648), IV. Mustafa (ö. 1223/1808) ile II. Abdülhamid'in (ö. 1918) alaşağı edilmelerinde siyasi çekişmelerin rolü belirgindir.

114Süyuti, *Târihü'l-hulefâ*, 410.

115Süyuti, *Târihü'l-hulefâ*, 555-56.

116Süyuti, *Târihü'l-hulefâ*, 558. Onun da istifası kadı İbn Ebi's-Şevarib ve diğer şahitler huzurunda gerçekleşmiştir.

117İbn Kesir, *el-Bidaye ve'n-nihâye*, 11: 192.

118Bu yolla alaşağı edilen sultanlar için makalenin EK kısmındaki listeye bakılabilir.

SONUÇ: “EL-MÜLKÜ AKİMÜN / HÜKÜMDARLIĞIN SOYU KESİKTİR”

Biliniz ki –Allah sizlere merhametiyle muamele etsin- *mülk akimdir*. Veraset yoluyla ne bir kimse kendisinden önce gelene halef olabilir, ne de bu iş atadan oğula intikal eder.

Mısır Abbasi Halifesi Müstekfi-Billah (ö. 740/1340)¹¹⁹

Tarihten tefsire, dil ve edebiyat eserlerinden tabakat metinlere kadar hemen her edebî türde kendisine yer bulan *el-Mülkü akimün* ifadesi esas itibariyle hükümdarlık makamına gelenlerin tek başlarına oldukları, kendi iktidarları söz konusu olduğunda oğulları dahil herkesin kendilerine rakip

Zübeyr’in kendi adamları tarafından öldürülmesi üzerine Musab’ın kendisinin en çok sevdiği, bir araya gelmekten en çok hoşlandığı kimse olması hasebiyle çok üzüldüğü ve “fakat mülk akimdir” diyerek kendisini teselli ettiği ifade edilir. İbnü’l-Cevzî, *el-Muntazam*, 6: 114; Muhammed b. Sa’d, *et-Tabakâtü’l-kübrâ: et-Tabakâtü’l-hâmise mine’s-sahâbe*, haz. Muhammed b. Sâmîl Süleyymî (Tâif: Mektebetü’s-Siddîk, 1414/1993), 2: 88.

709/1310) tayin ettiğini ifade ederken kullanmakta, böylece ifadeye farklı bir boyut katmaktadır.

Aynı ifadenin farklı yorumlarında da görüldüğü üzere tarih kitaplarına yansıdığı haliyle İslam devletlerinde iktidar değişimi yolları ve gerekçeleri tek düze bir yapıyı değil, içinde bulunulan duruma ve şartlara göre şekil alabilen dinamik bir süreci kapsar.

Osmanlı sultanlarının giderek siyasetin icra sahnesinden çekilmesiyle aslında iktidarın icra sahibi olarak sadrazamlar ve diğer devlet ricali öne çıkmıştır.¹²⁹ Dolayısıyla siyasetteki/iktidar-daki değişimlerin bu ikinci adamlar üzerinden takibi elinizdeki ça-

127Sözgelimi birçok olumlu evsafa anılan Müsterşid-Billah'ın (ö. 529/1135) Irak Selçuklu hükümdarı Mes'ûd b. Muhammed Tapar (ö. 547/1152) tarafından esir edilmesi üzerine Bağdad ahalesinin "çarşı pazarda başlarına toprak çalarak matem havasına girdikleri, ağlayıp dövündükleri, kadınların dahi sokağa dökülerek ağıt yaktıkları, halifenin iyiliklerini sayıp dök-tükleri, tüm ahalinin Cuma namazının kılınmasına ve hutbe okunmasına mani oldukları" bu kabil kaygılarla aktarılır.

*Letâifü'l-eskâr ve kâşifü'l-esrâr*. Süleymâniye Ktp., Reisülküttâb, no: 698.
- İbn Abidîn, Muhammed Emîn. *Reddü'l-muhtâr alâ Dürri'l-muhtâr*. Beyrut: Dârü'l-fıkr, 1992.
- İbn İyâs, Muhammed b. Ahmed. *Bedâiü'z-zühûr fi vekâ'ii'd-dühûr*. Haz. Muhammed Mustafa. Kahire: el-Hey'etü'l-Mısıriyyetü'l-amme li'l-kitâb, 1383/1963.
- İbn Kesîr, İsmâil b. Ömer. *el-Bidâye ve'n-Nihâye*. Dârü lhyâi't-türâsi'l-Arabî, 1408/1988.
- İbn Tağriberdî, Ebü'l-Mehâsin Yûsuf. *en-Nucûmüz'z-zâhire fi mülûki Mısır ve'l-Kâhire*. Dârü'l-kütüb, Mısır, ts.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin. *es-Siyâsetü's-Şer'iyye fi islâhi'r-râi ve'r-raiyye*. Haz. Ali b. Muhammed İmrân. Mekke: Dârü âlemi'l-fevâid, 1429.
- İbn Tıktakâ, Muhammed b. Ali. *el-Fahrî fi'l-âdâbi's-sultâniyye ve'd-devleti'l-İslâmiyye*. Beyrut: Darü'l-kalemi'l-Arabî, 1418/1997.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec. *el-Muntazam fi târihi'l-ümem ve'l-mülûk*. Haz. Muhammed-Mustafa Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1412/1992.
- İbnü'l-Esîr, İzzüddîn. *el-Kâmil fi't-târih*. Beyrut: Dârü'l-kitâbi'l-Arabî, 1997.

- İbnü'l-Hümâm. *el-Müsâvera*. (Kemâl b. Ebî Şerîf, *el-Müsâmera şerhü'l-Müsâvera*, Haz. İhtîşâmü'l-Hak Asyaâbâdî, Asyaâbâd ts. içinde).
- İmamü'l-Harameyn Cüveynî. *el-Gıyâsî: Gıyâsü'l-ümem fi'l-tiyâsi'z-zulem*.